« Charissimo in Christo filio nostro regi Romanorum illustri.

« Quod per hos dies continuos flagrantii

¹ Ext. to. III. lit. princ. p. 23. — ² Jov. I. XXX. Andr. Manuocen. I. IV. — ³ Lib. brev. an. 1533. p. 1220.

desiderio exspectavimus, nuper Dei munere ad nos delatum est præsidium Coronis, quod a Turcis obsidebatur, ejusdem Dei beneficio, ac Cæsareæ et nostræ classis illiusque præfecti virtute, obsidione liberatum, victoriisque et militibus suppletum esse. De quo gratias Deo omnipotenti agimus, ut debemus, spemque certam capimus fore, ut eadem divina nos fovente clementia, gradus per haec ad alia majora et clariora nobis præbeatur, ad illius communis hostis convertendum statum, ut metu et pericula patiatur, quæ antea nostris per tot sæcula intulit; idque futurum cum in divina confidimus misericordia, tum in serenissimi fratris tui ac tua virtute et pietate, quas Deo altissimo gratas et acceptas esse videmus, etc. Datum Romæ xxi Augusti mcccxxxiii, Pontificatus nostri an. x ».

Fovebat quidem Carolus pia consilia, atque a Pontifice obtinuerat¹, ut Cæsarea signa contra Turcas secuturi amplissima indulgentiarum præmia consequerentur, ac si Anglus Gallusque illi se fœdere conjunxissent, restituenda in Græcia Christianæ religionis spes affulgebant: verum obsfirmato in scelere Henrico, de bello in eum inferendo agitabatur; nec leves etiam conceptos metus testatur Guicciardinus², ne Gallus Mediolanensem principatum filio Aurelianensi duci armis comparare meditaretur; ita ob intestinas principum Christianorum dissensiones, non de gerendo in Turcas bello, sed de pace ab iis emenda actum est.

94. Provehebat ea pacis consilia Clemens, cum reges Christianos mutuo sacro fœdere constringere non posset, metueretque ne, quemadmodum a Christianis Constantinopolis agentibus monebatur, Solimanus Turcicas vires ad opprimendam Italiam, si bellum extraheretur, contraheret. Extant ad eum Ludovici Gerardi Florentinorum apud Constantinopolim prætoris litteræ undecima Octobris exaratae³, quibus significat, se cum Ludovico Grito Pannoniae moderatore de publica pace egisse, atque una cum eo Ibraimum bassam Turcicæ aulæ procuratorem adiisse, qui proclive in animum ad pacem ostenderit, atque ad summum Pontificem de re universa scribi rogaverit: extinctas jam præcipuas belli faces, sublatasque Hungaricas controversias, cum Ludovicus Grittus designans Hungariae dividenda limitibus cum Ferdinandi regis oratoribus præfectus sit: superesse adhuc aliquas difficultates, scilicet expeti a Cæsare, ut Barbarussa dictus Haradinus de gradu dejiciatur, ejusque terra Cæsari tradantur: verum nunquam Turcas assensuros, cum illius clientelam acceperint; ipsum tamen adacturos, ne illum post hac Christianorum terris damnum inferat, ac si grassari perget, vires cum Christianis in eum se conjuncturos: poscere

¹ Clem. lib. brev. an. 1533. p. 27. — ² Guicce. I. xx. — ³ L. III. ht. princ. p. 26.

vicissim Turcas a Cæsare, ut Coronem arcem Turcico imperio restituat: ad quod persuadendum gravissima argumenta exposuit: principes Christianos, nisi mutuam armorum societatem coiverint, nunquam feliciter bellum contra Othomannicam potentiam conjecturos, ac pro retinenda non sine maximis sumptibus Coronensi arce Italiam universam immensis periculis et Turcarum grassationibus expositum iri; instrui enim summa diligentia classem ingenitem, proximeque appetente Vere Turcici belli faces in Italiam injectum iri; itaque vel apparandum a Christianis regibus sociale bellum, vel dedendæ Coronæ ignominiam sustinendam.

95. Missa est Anconam Constantinopoli natus, quæ a Pontifice et Christianis principibus responsum præstolari jussa est. His addidit prætor Florentinus apud Constantinopolim: « Felicissime valeat beatitudo vestra, cui me humiliiter commendo. Die 11 Octobris 1533 ». Confeta est pax a Ferdinandῳ cum Turca, in qua Ferdinandus comprehendendum Pontificem satagit; qua de re a Clemente illi acte gratiae hisce litteris¹:

« Regi Romanorum.

« Charissime. Postquam nudius tertius de reditu ad Urbem nostro serenitati tuæ scripseramus, redditæ sunt nobis hæ litteræ serenitatis tuæ inter cæteras, quæ nobis de pace perpetua per imperatorem Turcorum cum serenitate tua facta et utrinque publicata nuntiabant: de quo et quod tua majestas se egisse et acturam scribit, ut et nobis caveatur, et in eadem pace principaliter includamur, agimus serenitati tuæ de ejus pietate et in nos amore gratias, Deum suppliciter deprecantes, ut cuncta ad commodum universale totius reipublicæ Christianæ, tum proprium serenitatis tuæ feliciter et prospere succedere concedat. Dat. Romæ xiii Decembris 1533, Pontificatus nostri an. xi ». Præcipua hujus pacis capita a Turcico oratore solemniter Ferdinandῳ exposita mense Martio proximi anni recenset Nicolaus Isthuanus sic inquiens: « Ferdinandus, Cæsar legatis ac cardinale Tridentino, neconon proceribus, quos paulo ante nominavi, convocatis, pacis conditiones, quas Turca attulerat, per Joannem Hoffmannum, cuius consilio plurimis in rebus utebatur, publicari jussit, ita ut is Germanico sermone eas reeenseret, Gaspar Vingartus Hungaricus, Georgius vero Sapea Bohemis interpretarentur. Fuere autem fere tales. Præcipuum Turcarum Sulmannum recipere Clementem Pontificem in patrem, Carolum Cæsarem et Ferdinandum in fratres: Ludovico Gritto daturum in mandatis, ut Joannem regem inducat ad cedendam Ferdinandῳ partem eam Hungariæ, quam nunc habet, aut certe æquis legibus pacem stabilitat. Vicissim a

Ferdinando postulare, ut claves Strigoniæ ad eum mittantur, quas non aliam ob causam peccatum iterum remittendas, quam ad declarandam obedientiam: hanc pacem tamdiu donec alterius vivat duraturam, aut quamdiu Ferdinandus voluerit. Cum Cæsare et Pontifice facturum etiam inducias ad septennium vel diuturniores, si ei Coronem urbem restituerint, pro qua datum se Cæsari vel Ferdinandῳ in Hungariaditionem longe quam sit Corone uberiorem: prohibitum quoque ne Hairadenus pyratarum princeps, ac Mauri et Turcæ prædones littora Hispaniae atque Italiae infesta excursionibus atque rapinis reddant. De tributo annuo, ac Illyrico Turcis concedendo ne verbum quidem, tametsi Lascus et Waivodanorum plerique factiones alere soliti, non aliter coalituras pacem in vulgum impudenter falsoque sparsissent. Hæc etsi haud aspernanda plerisque viderentur; tamen Hungarorum animis haud levem suspicionem ac metum incutiebat in usitata illa clavium Strigoniæ postulatio. Verum Ferdinandus posse pro clavibus facile, si sit necesse, alias confici, et Ibraimum jurasse maximo jurejurando, nullam subesse fraudem; Mchemetem internuntium xxix Martii dimisit, datis muneribus ac comitibus itineris, qui claves, quas petebat, ei tradarent, neconon litteris, quibus Sulimano ut patricie commendabat, ac quas dedisset pacis conditiones accepturum atque observaturum promittebat; missurum se etiam idoneos homines ad Pontificem atque Cæsarem, eisque pro virili auctore futurum, ut restituta Corone ejus voto ac desiderio satisficeret ». Confusa hæc pax est Coronensium præsidiorum Hispanorum temeritate primum, deinde ignavia, nam exercitu imbelli excurrere in Peloponesum ausi, propulsati cæso Macicao ductore fuere: tum nimia constringatione territi Coronem arcem munitissimum deseruerunt.

96. *Consentanea Indorum traditio cum Ecclesia Romana de S. Thoma apostolo.* — Hoc anno¹ cum Joannes Lusitanus rex Nunnio Aenatio Indianum proregi dedisset imperia, ut diligentissime de S. Thomæ Apostoli reliquis inquireret, transmisissetque præcipua Vitæ S. Thomæ capita ex traditione Romanæ Ecclesie excerpta, an ea cum Indorum de eodem Apostolo traditione consentirent, Michael Ferreria ab aliquibus Christianis, tum ethnicis et Mauris, qui eas oras incolabant, quæ a majoribus tradita essent de S. Thoma sciscitatus, accepit Apostolorum mille et quingentis ante annis ad eam urbem ruinis deformem olim florentissimam, adeo ut Meliaporis, id est pavonis avium forma excellentissimæ nomen præ aliis urbibus retulisset, confluentibus ad eam ex universo Oriente et Occidente mercatoribus tanto numero, ut ob